ATA Nº 027/2013

Aos três (03) dias do mês de setembro de dois mil e treze (2013), às dezesseis horas e trinta

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores,

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores para

uma Sessão Ordinária. O Presidente em exercício da Mesa Diretora, Vereador Jaime

Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Fornari,

Daniel Borges de Lima, Elisabete Musselin, Fabiane Gehlen, Sueli Lodi Giordani, Nelso de

Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Jaime Borsatto e Rogemir Civa. Havendo quorum

regimental o Presidente declarou aberta a Sessão e colocou em votação as Atas de nº 024,

025 e 026/2013, respectivamente das Sessões Ordinária, Extraordinária e Solene realizadas

nos dias vinte (20), vinte e dois (22) e vinte e três (23) de agosto de dois mil e treze (2013),

sendo todas aprovadas integralmente e por unanimidade. A Vereadora Sueli fez a leitura de

um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia:

- Projetos de Leis nº 062, 063 e 064/2013; - Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2013; e, -

Requerimento nº 008/2013. Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por

unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 062/2013, que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a fazer serviço com máquinas do Município de forma gratuita para construção ou

reforma de casas em parceria com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Arvorezinha.”

Colocado em discussão, o projeto foi amplamente debatido pelos Vereadores e também

fizeram uso da palavra o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, senhor Pedro

Santos de Lima, os Secretários Municipais de Administração Flávio Scorsatto e Agricultura

Reni Guerini Maia, e o Prefeito Municipal Luiz Paulo Fontana, que destacaram a parceria

entre o Município e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Arvorezinha para a construção

ou reforma de casas  através do PNHR (Programa Nacional de Habitação Rural) do

Governo Federal. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 062/2013 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 063/2013, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar Convênio com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

- Banrisul, no âmbito do Programa Gaúcho de Microcrédito, e dá outras providências.”

Colocado em discussão, o Vereador Fabinho disse que o microcrédito vem a beneficiar

principalmente aquelas pessoas que irão iniciar sua empresa ou seu negócio. O Vereador

Rogemir disse que o convênio vai beneficiar os arvorezinhenses e permitir que as pessoas

possam ter uma oportunidade de buscar recursos financeiros para investir no seu trabalho ou

empresa. A Vereadora Fabiane salientou a dificuldade que os microempreendedores

encontram  para conseguir um financiamento nos bancos e esse convênio com o Banrisul

vai ajudar muito essas pessoas. A Vereadora Elisabete também destacou o benefício que o

convênio vai trazer para os pequenos e microempresários. A Vereadora Sueli salientou que

muitas pessoas não conseguem iniciar um projeto devido a falta de apoio e esse convênio

certamente vai facilitar a vida dessas pessoas. O Presidente salientou que o juro é acessível e

é uma oportunidade muito boa para quem está precisando. A Comissão de Justiça, Finanças

e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº

063/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº

064/2013, que “Altera disposições do Código Tributário Municipal, Lei Municipal

1.607/2003.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 064/2013 em

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de  Decreto Legislativo nº

003/2013, de autoria do Presidente, que “Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar   que

especifica”. Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Decreto Legislativo nº

003/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Requerimento nº

008/2013, de autoria dos Vereadores do PDT, que solicita ao Prefeito Municipal que seja

realizada a coleta do lixo reciclável nas comunidades do interior do nosso Município.

Colocado em discussão, o Vereador Nelsinho disse que não havia necessidade desse

requerimento permanecer em estudo, devido a sua importância, e agradece a administração

municipal por ter acatado essa ideia. O Presidente disse que costumeiramente os Prefeitos

não dão importância para os pedidos dos Vereadores e esta Administração está mudando

isso. Colocado o Requerimento nº 008/2013 em votação, aprovado por unanimidade. A

seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Nelsinho salientou que na Argentina o

setor produtivo da erva mate está mais adiantado que aqui. Lembrou que há alguns meses

solicitou que seja feito o aterro na ponte da Linha Terceira e agora novamente, devido a

enchente, o aterro foi levado pelas águas e já fazem doze dias, prejudicando o acesso dos

moradores e o próprio transporte escolar e providências urgentes precisam ser tomadas. O

Presidente disse que a verba para a linha São José para construção do Ginásio em sua

segunda etapa não pode ser destinado, já que devido ao vendaval não existia mais a primeira

etapa e o recurso foi então direcionado para a comunidade de Linha Segredo e a entrevista

dada pelo Deputado Cherini na rádio Cultura não corresponde com a realidade. Nada mais

havendo para ser registrado, às dezoito horas (18:00 hs) o Presidente em exercício declarou

encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em

votação, será devidamente assinada.